

No. of Printed Pages : 8

MEC-107

M. A. (ECONOMICS)

(MEC/MAEC)

Term-End Examination

December, 2025

**MEC-107 : INTERNATIONAL TRADE AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from both Sections as per instruction given.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this Section. 2×20=40*

1. (a) How is free trade between two countries better than no trade between them ? Explain with the help of a diagram.

- (b) Discuss how nations derive benefits from trade using the Ricardian theory of international trade as a framework.
2. What led to the global financial crisis of 2008 ? Explain its macro-economic effects.
 3. What factors promote intra-industry trade ? Explain. How does this theory contribute to our understanding of international trade ?
 4. What do you understand by technological gap model ? How would you apply technological gap model to explain pattern of international trade ? Explain.

Section—B

Note : Attempt any five questions from this Section. 5×12=60

5. Examine the impact of environmental standards and logistic cost on the location of production and on international trade.

6. How would you apply the Solow's model to depict the effect of international trade on economic growth ? Explain.
7. Explain the various components of the Balance of Payments (BoP) accounts. Comment on the statement, "Balance of payments of a nation always balances."
8. What are the basic characteristics of Regional Trading Agreements (RTAs) ? Discuss about various types of RTAs.
9. What do you understand by term 'Impossible Trinity' ? Why is it difficult for countries to circumvent the impossible trinity ? Discuss.
10. What is capital account convertibility ? How is it different from current account convertibility ? Discuss.

11. Explore the effects of tariff on the volume of trade and terms of trade of a small country, and a large country.
12. Describe the main components of the Mundell-Fleming model. Explain the process involved in the model.

MEC-107

एम. ए. (अर्थशास्त्र)

(एम.ई.सी./एम.ए.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.ई.सी.-107 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $2 \times 20 = 40$

1. (क) दो देशों के बीच निर्बन्ध व्यापार उनके बीच व्यापार हीनता से किस प्रकार बेहतर है ? एक रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।

(ख) रिकार्डोवादी अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के परिवेश में यह चर्चा कीजिए कि व्यापार में भागीदार देश किस प्रकार लाभान्वित होते हैं।

2. वर्ष 2008 का वैश्विक वित्तीय संकट कैसे पैदा हुआ था ? इसके समष्टि आर्थिक प्रभाव को समझाइए।
3. अन्तःऔद्योगिक व्यापार को कौन-से कारक बढ़ावा देते हैं ? व्याख्या कीजिए। यह सिद्धांत किस प्रकार से हमारी अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार विषयक समझ में योगदान करता है।
4. प्रौद्योगिकीय अन्तराल प्रतिमान से आप क्या समझते हैं ? आप अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के स्वरूप की व्याख्या में इस प्रौद्योगिकीय अन्तराल प्रतिमान का किस प्रकार प्रयोग करेंगे ? समझाइए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

5×12=60

5. उत्पादन की अवस्थिति और अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर पर्यावरणीय मानकों तथा संभरण तंत्र की लागतों के प्रभाव की जाँच कीजिए।

6. आप अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आर्थिक संवृद्धि पर प्रभाव दर्शाने के लिए सोलो के प्रतिमान का कैसे उपयोग करेंगे ? समझाइए।
7. भुगतान शेष खातों के विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए। इस कथन पर टीका भी कीजिए कि, “एक देश का भुगतान शेष सदैव संतुलन में रहता है।”
8. क्षेत्रीय व्यापार समझौतों (RTAs) के आधारभूत अभिलक्षण क्या हैं ? इन समझौतों के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
9. ‘असम्भव तिगड़ी’ शब्द से आप क्या समझते हैं ? इस तिगड़ी से बचकर रहना किस प्रकार से देशों के लिए मुश्किल हो जाता है ? चर्चा कीजिए।
10. पूँजीगत खाते पर परिवर्तनीयता क्या है ? यह चालू खाते पर परिवर्तनीयता से किस प्रकार भिन्न होती है ? चर्चा कीजिए।

11. सीमा शुल्क के व्यापार के परिमाण और व्यापार की शर्तों पर प्रभावों का एक छोटे और एक विशाल देश के संदर्भों में अन्वेषण कीजिए।
12. मुंडेल-फ्लेमिंग प्रतिमान के मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए। इस प्रतिमान में शामिल प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

× × × × ×